
       COPIA
 

COMUNE DI BAGNARA CALABRA 
Provincia di Reggio Calabria 

   Corso Vittorio Emanuele II    -   Tel. (0966) 3740211 – Fax  (0966) 
371454 

www.comunebagnara.it                urp@comunebagnara.it

UNITA' ORGANIZZATIVA COMPLESSA I° LIVELLO
UOC 2  PERSONALE

DETERMINAZIONE 
N°  8 Del 28/02/2023  

OGGETTO: SELEZIONE DI N. 1 PROFESSIONISTA ESPERTO TECNICO (CODICE FT) - 
PROFILO JUNIOR - PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI  SUPPORTO E 
PROGETTAZIONE TECNICA, ESECUZIONE DI OPERE E INTERVENTI PUBBLICI E 
GESTIONE DEI PROCEDIMENTI LEGATI ALLA LORO REALIZZAZIONE, PER L’ATTUAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).  
AFFIDAMENTO INCARICO E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di Febbraio

IL RESPONSABILE DELL'AREA

DOTT.SSA BENCIVINNI TIZIANA nominato con  decreto del Sindaco n. 21 del 
15/11/2022                                                            
nell'esercizio delle predette funzioni, usando dei poteri e delle facoltà previste 
dalla normativa vigente e dal vigente regolamento comunale sull'ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il Decreto Legislativo N. 267 del 18.08.2000 

VISTO  il D.LGS N. 118/2011



Premesso che:

 Con Legge n. 79 del 29 giugno 2022 è stato convertito con modificazioni il DL n. 36 del 30 
aprile 2022 avente ad oggetto "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza(PNRR)";

 L'art. 11 della predetta norma prevede che "Le risorse finanziarie ripartite tra le 
amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione 
dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure svoltesi in attuazione 
dell'articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della 
proposta di assunzione nel termine assegnato dall'amministratone, comunque non superiore 
a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di 
contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella 
del personale non reclutato";

 Con riguardo agli esiti delle due prove concorsuali relative al Concorso Coesione dei 2.800 
posti (rispettivamente G.U. n. 27 del 6 aprile e n. 82 del 15 ottobre 2021) con Circolare 
Registro Ufficiale U.0015001 del 19-07-2022 l'Agenzia per la Coesione Territoriale ha 
comunicato che è stata rilevata la non completa copertura dei posti, di cui al DPCM del 30 
marzo 2021, relativi ai profili FT (Tecnici), FG (Gestione rendicontazione e controllo) e FI 
(Informatici) per le amministrazioni elencate nell'Allegato1 alla medesima Circolare;

 Fra gli enti di cui al citato Allegato 1 rientra anche il Comune di Bagnara Calabra per il 
profilo di Funzionario esperto tecnico (Codice FT) con competenza in materia di supporto e 
progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti 
legati alla loro realizzazione;

 Le Amministrazioni ricomprese nel citato Allegato 1 possono procedere alla selezione delle 
risorse umane e alla conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, 
commi 6 e 6- bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso 
di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato;

 Con la Circolare Registro Ufficiale U.0015001 del 19-07-2022 l'Agenzia per la Coesione 
Territoriale ha fornito agli enti interessati indicazioni per l'applicazione dell'art. 11 comma 
2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 
del 29 giugno 2022;

 Alla citata Circolare sono allegati uno schema di contratto di collaborazione predisposto 
dall'Agenzia per la Coesione Territoriale (che definisce in particolare, le modalità anche 
temporali, della collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia 
massima della remunerazione, nei limiti di quanto stabilito dal regolamento per il 
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al decreto del direttore della predetta 
Agenzia, n. 107, in data 8 giugno 2018) e le Linee Guida per il conferimento di incarichi di 
lavoro autonomo;

 I contratti di collaborazione, da stipularsi sulla base dello schema di contratto predisposto 
dall'Agenzia per la Coesione Territoriale, dovranno avere una durata non superiore a 
trentasei mesi e un compenso omnicomprensivo massimo annuo di € 38.366,23 e saranno 
svolti senza alcun vincolo di subordinazione;

 Per ciascun profilo è stabilito il compenso annuo complessivo massimo previsto nell'ambito 
degli incarichi di prestazione professionale, pari a un compenso giornata/persona di € 150,00 
al netto degli oneri accessori di legge e dell'IVA per i profili Junior con esperienza 
lavorativa fino a 3 anni e un compenso giornata/persona di € 300,00 al netto degli oneri 
accessori di legge e dell'IVA per i profili Middle con esperienza lavorativa uguale o 



superiore a 3anni;
 Il numero massimo di giornate annue da poter conferire al professionista, per le due 

tipologie di profilo, nei limiti dell'importo di € 38.366,23, è pari a 201 giornate per il profilo 
Junior e 100 giornate per il profilo Middle;

 L'Agenzia per la Coesione Territoriale, al ricevimento del contratto di collaborazione da 
parte dell'Ente trasferirà alle Amministrazioni destinatarie l'importo a copertura dei costi del 
primo anno di contratto;

 L'Unità di Gestione, in qualità di responsabile della gestione del Programma, fornirà alle 
Amministrazioni destinatarie le indicazioni relative alle attività di monitoraggio, nonché alla 
rendicontazione delle spese relative agli incarichi conferiti nel rispetto del Sistema di 
Gestione e Controllo del Programma e sulle modalità di trasferimento delle risorse;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 25/8/2022 con la quale è stato approvato 
specifico atto di indirizzo per l'assunzione per 36 mesi di un profilo junior in possesso della 
professionalità tecnica prevista dalla circolare dell'Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n. 
15001.19-07-2022, demandando al responsabile del Personale UOC 2 i conseguenti adempimenti;

Dato atto che in attuazione delle linee guida allegate alla citata Circolare si è provveduto 
all'espletamento della procedura di selezione ai sensi dell'art. 7, commi 6 e 6-bis, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, attenendosi alle indicazioni fornite dall'Agenzia per la Coesione 
Territoriale;

Dato in particolare atto: 
- che con avviso di interpello interno, prot. n.23217 del 16/11/2022, si informava il personale 
dipendente interessato di segnalare la propria eventuale candidatura per l'affidamento dell'incarico 
di che trattasi; 
- con propria determinazione n. 36 del 28/11/2022, a seguito dell'esito negativo dell'interpello 
interno, veniva dato avvio alla procedura comparativa per la selezione della suddetta figura 
professionale e veniva contestualmente approvato lo schema di avviso pubblico unitamente allo 
schema di domanda;
- che l'avviso pubblico di selezione per l'individuazione del professionista di che trattasi prot. n. 
24148 del 29/11/2022 unitamente allo schema di domanda veniva pubblicato integralmente, 
all'Albo On line di questo Comune previa registrazione al n. 1288/2022 del cronologico delle 
pubblicazioni, nella home page del sito istituzionale del Comune www.comune.bagnaracalabra.rc.it 
e nella sezione “Amministrazione trasparente  Bandi di Concorso”;
- che con propria determina n. 2 dell'11/1/2023 si procedeva ad ammettere alla fase successiva di 

valutazione, previa istruttoria delle istanze pervenute in coerenza delledeclaratorie di cui all'avviso 
pubblico sopra citato, n° 15 candidati;

- che al fine di procedere alla selezione dei candidati di che trattasi con la stessa determinazione n. 2 
dell'11/1/2023, si procedeva alla costituzione e nomina della commissione esaminatrice;
- che a seguito del completamento delle attività di selezione la Commissione ha rimesso, 
rispettivamente con nota prot. n. 1394 e 1401 del 17/01/2023 e n.3704 del 12.2.2023, tutti gli atti 
della procedura di selezione di sua pertinenza ed in particolare i verbali nn. 1,2,3 e 4;
- che con propria determina n. 4 del 16/02/2023 veniva approvata la graduatoria finale di merito 
relativa alla selezione in  oggetto dalla quale in base ai punteggi attribuiti dalla Commissione di 
selezione è risultato vincitore il candidato Vincenzo Marcianò  con il conseguimento di un 
punteggio complessivo di valutazione pari a 22,5;

Ritenuto pertanto necessario, a seguito dell'avvenuta verifica in capo al candidato risultato vincitore 
dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione alla selezione, procedere al perfezionamento 



del rapporto di collaborazione professionale, previa stipula di uno specifico contratto di lavoro 
autonomo il cui schema, redatto in conformità alle linee guida di cui alla circolare n. 15001 del 
19/07/2022, viene allegato alla presente quale  parte integrante e sostanziale;

Visto l'art.7, comma 6-bis, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” il quale prevede che le 
amministrazioni pubbliche disciplinino e rendano pubbliche, secondo i propri ordinamenti, le procedure di 
selezione comparative per il conferimento di incarichi di collaborazione; 

Visto il vigente Regolamento Comunale disciplinante il conferimento degli incarichi di 
collaborazione a esperti esterni con contratto di lavoro autonomo;

Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.;

Dato atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Bagnara Calabra, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 
provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 
Responsabile di Servizio;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di conferire, l'incarico professionale di esperto tecnico (codice FT )- profilo junior - per lo 
svolgimento di attività di  supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici 
e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione, per l'attuazione degli interventi del piano 
nazionale di ripresa e resilienza, all'Ing. Vincenzo Marcianò, nato il  04/02/1979 a Oppido 
Mamertina (RC), C.F. MRCVCN79B04G082E  ;

Di dare atto che i termini, le condizioni, la durata, gli obblighi reciproci delle parti sono 
espressamente indicati nello schema di contratto individuale di lavoro il cui testo viene approvato 
con il presente atto sotto la lett. A ;

Di dare atto che il compenso per lo svolgimento dell'incarico di che trattasi è stabilito in 
complessivi € 115.098,70, (pari ad €. 38.366,23 annui) al lordo delle ritenute fiscali e degli oneri di 
legge e trova copertura con i fondi assegnati a questo Ente a seguito della non completa copertura 
dei posti di cui al Decreto del 30 marzo 2021 del Presidente del Consiglio dei Ministri, giusta 
comunicazione dell'Agenzia per la Coesione Territoriale inoltrata a mezzo Circolare n. 15011 del 
19/7/2022 ( cap. 9173.00 imp. 491.01 esercizio 2022);
 
Di trasmettere all'Agenzia per la Coesione Territoriale il contratto di collaborazione stipulato con il 
professionista ai fini di ottenere l'importo a copertura dei costi del primo anno di contratto, così 
come dispone la circolare dell'Agenzia per la Coesione Territoriale n. 15001 del 19/07/2022;

Di dare atto che l'incarico è soggetto alle forme di pubblicità prescritte dalla legge ed in particolare 
dal D.lgs, 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. e dall'art. 53, comma 14, del D. Lgs. n. 165/ 2001 e 
ss.mm.ii;



Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

Di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che:
 il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
Segretario Comunale nominato Responsabile della UOC2, Dott.ssa Tiziana Bencivinni;

Lo scrivente Responsabile dichiara che non sussistono conflitti di interessi, anche solo  potenziali,  
né  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di  astensione dall'esercizio  della  
funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo  al  responsabile  del procedimento e al 
Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto.

Il Segretario Comunale
Responsabile UOC.2 
Dott.ssa Tiziana Bencivinni



Bagnara Calabra lì, 28/02/2023
Parere di regolarità tecnica

Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 la 
regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Bagnara Calabra, Lì 28/02/2023
Il Resp. dell'area

F.to DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI

Il responsabile del procedimento interessato attesta la regolarità tecnica dell'istruttoria ai 
sensi dell'art. 6 lettera a) della Legge n. 241/1990 

Bagnara Calabra, Lì 28/02/2023
Il Resp. del Procedimento

 DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI 

Trasmesso all'Ufficio Finanziario in data___________per gli adempimenti di competenza, in attesa di 
attestazione copertura finanziaria.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Vista le retrostesa determinazione, si attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis e dell'art. 
151, IV c., del Decreto Legislativo n. 267/2000, la corretta imputazione di spesa alle pertinenti 
voci del corrente Bilancio 2023, nonché la relativa copertura finanziaria.

lì 01/03/2023
IL RESPONSABILE

del Servizio Finanziario
F.to DOTT. GIUSEPPE MARINO

Note eventuali: 
Il Resp. dell'area

F.to DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI

ESECUTIVITA'

La retro estesa determinazione è divenuta esecutiva con l'apposizione del sopra esteso visto 
di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, IV c, del D.Lgs. 267/2000.

Lì 01/03/2023

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'albo Pretorio per 15 
giorni  consecutivi ai sensi dell' art. 124 del D.Lgs 267/2000                                               

     Lì,  
                                                                             Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                              F.to    

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo
Il Resp. dell'area



(DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI)

-----------------------------------


